
 

COMUNE  DI  SAMPEYRE 
Piazza della Vittoria n. 52 - CAP: 12020 

Provincia di Cuneo 

Tel. 0175/977148 - Fax 0175/977824 

Codice fiscale e Partita IVA: 00253640049 
 

 

       VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE      
                                                 N. 28 

 
OGGETTO: 

CONFERMA ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE I.R.P.E.F. PER 
L'ANNO 2024.           

 
L’anno duemilaventitre, addì venti, del mese di dicembre, alle ore 18:30, nella sede 

comunale previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di Legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima CONVOCAZIONE. 

 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. Dadone Roberto                          Presidente Sì 

2. Sodano Giovanni Vice Sindaco Sì 

3. Fina Marco Consigliere Sì 

4. Garzino Danilo Consigliere Sì 

5. Massarenti Leo Lehar Consigliere Sì 

6. Bernardi Stefano Giovanni Consigliere Sì 

7. Fina Irene Consigliere Sì 

8. Giraudo Massimo Bernardo 
Antonio 

Consigliere Sì 

9. Godano Alex Luigi Consigliere Sì 

10. Valla Lilliana Patrizia Consigliere Sì 

11. Botta Enrico Consigliere Sì 

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste il Segretario Comunale D.ssa Chiara Nasi. 
 
Il Sig. Dadone Roberto SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica posta all’ordine 
del giorno. 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

       
 

           Premesso che: 

 • l’art. 1 del Decreto Legislativo 28.09.1998 n. 360 ha istituito, a decorrere dal 1° gennaio 1999, 

l'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche – IRPEF, e che tale norma è 

stata successivamente modificata dall’art. 1, comma 142, della Legge 27 dicembre 2016, n. 296; 

 

* ai sensi dell’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388: “Il termine per deliberare le 

aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui 

all'articolo 1 del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, è stabilito entro la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;  

 

            Richiamate: 

- la delibera C.C. n.26 del 10/12/2019 con la quale, nell’ambito delle modifiche al Regolamento 

dell’addizionale comunale IRPEF, la soglia di esenzione dal pagamento del tributo, è stata portata 

da € 5.000,00 a € 10.000,00; 

- la delibera C.C. n.4 del 22/2/2020 con la quale, a seguito dell’aumento della soglia di esenzione 

del pagamento del tributo a € 10.000,00, è stata approvata la rimodulazione per l’anno 2020, 

dell’aliquota dell’addizionale comunale I.R.P.E.F. nella misura dello 0,6 %; 
- la delibera C.C n.6 del 19/03/2021 con la quale è stata confermata l’aliquota addizionale comunale 

I.R.P.E.F. per l’anno 2021;  
-la delibera C.C. n. 32 del 29/12/2021 di conferma dell’aliquota addizionale comunale I.R.P.E.F. 

per l’anno 2022; 

-la delibera C.C. n. 24 del 21/12/2022 di conferma dell’aliquota addizionale comunale I.R.P.E.F. 

per l’anno 2023; 

 

 

Ritenuto di voler confermare l’aliquota dello 0,6% e la detrazione dell’addizionale anche per 

l’anno 2024 al fine di assicurare gli equilibri dell’approvando bilancio di previsione 2024/2026; 

 

            

            Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnico–contabile espresso dall’Area 

finanziaria ai sensi dell’art.49, commi 1 e 2 e dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000; 

 

Con voti favorevoli n. 11, contrari n. / astenuti n. /, resi per alzata di mano da n. 11 

consiglieri presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 

1) di confermare, per l’anno 2024:  

 

* la soglia di esenzione dal pagamento dell’addizionale IRPEF per i redditi complessivi annui 

imponibili inferiore a € 10.000,00 di cui alla delibera C.C. n.26 del 10/12/2019 di modifica del 

Regolamento dell’addizionale comunale IRPEF, 

*  l’aliquota dell’addizionale comunale I.R.P.E.F 2024 nella misura dello 0,6 %; 

 

2) di provvedere ad inviare per via telematica, mediante inserimento della presente deliberazione 

nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la successiva pubblicazione sul sito 

internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia, come previsto dall’art. 1, 

comma 767, della Legge 160/2019. 



 

 

Successivamente 

 

            Stante l’urgenza di prevedere il relativo gettito della nuova tariffa dell’addizionale comunale 

IRPEF nel bilancio 2024/2026 di prossima approvazione; 

 

Con voti favorevoli n. 11, contrari n. /, astenuti n. /, resi per alzata di mano da n. 11 

consiglieri presenti e votanti 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 co. 4 del  

D. Lgs. 267/2000. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

Dadone Roberto  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 
D.ssa Chiara Nasi 

 
 

 
 
 
  
 


